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                                                       Záverečný účet  

                                   OBCE  Veľké Kozmálovce za rok 2021  

 

 

 

 

1. Rozpočet obce na rok 2021 

           Povinnosťou obce je po skončení účtovného a rozpočtového roka zostaviť účtovnú závierku 

podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v z. n. p. . Po zostavení účtovnej závierky má obec 

povinnosť údaje o rozpočtovom hospodárení súhrnne spracovať do záverečného účtu obce. 

Proces zostavenia, obsah a náležitosti záverečného účtu obce legislatívne upravuje zákon č. 

583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v z. n. p. . 

           Záverečným účtom sa uzatvára ročné rozpočtové hospodárenie. Záverečný účet je súhrnný 

dokument, ktorý prezentuje výsledky  rozpočtového hospodárenia obce za príslušný rozpočtový 

rok a majetkovú situáciu obce.  

           Rozpočet obce Veľké Kozmálovce na rok 2021 bol zostavený bez programovej štruktúry  

podľa § 4 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách s uplatnením výnimky pre obce s počtom 

obyvateľov do 2 000.     

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p. ako               

vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako vyrovnaný a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový.  

Schodok kapitálového rozpočtu bol krytý prostriedkami rezervného fondu zapojené do rozpočtu 

cez príjmové finančné operácie. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16. 12. 2020 uznesením č. 11. 

Rozpočet bol zmenený dvakrát: 

- prvá zmena   bola schválená dňa 23. 6. 2021  uznesením č. 8, 

- druhá zmena bola schválená dňa 16. 9. 2021 uznesením č. 12. 
 

Rozpočet obce k 31. 12. 2021  

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Príjmy celkom 481 610 537 240 

z toho :   

Bežné príjmy 323 010 368 690 

Kapitálové príjmy  54 380  17 840 

Finančné príjmy 104 220 150 710 

Výdavky celkom 481 610 537 240 

z toho :   

Bežné výdavky 323 010 368 690 

Kapitálové výdavky 151 000 160 950 

Finančné výdavky 7 600 7 600 

Rozpočtové hospodárenie obce  0 0 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2021   

 

 

             2. 1. Bežný rozpočet 
                   Príjmy: (v €) 

 

Položka 

 

Text položky 

 

Schválený 

rozpočet 

 

 

Upravený 

rozpočet 

 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2021 

1 0 0 D a ň o v é   p r í j m y 278 350 285 150 298 179,61 

110 Dane z príjmov, ziskov a kapit. majetku 217 800 224 600 230 236,68 

120 Dane  z majetku 25 150 25 150 32 345,75 

130 Dane za tovary a služby 35 400 35 400 35 597,18 

     

2 0 0 N e d a ň o v é   p r í j m y 35 640 38 660 44 947,73 

210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 29 140 29 140  31 881,35 

220 Admin. a iné poplatky a platby  6 500 7 630 10 432,32 

240 Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkl. 0 0 0 

290 Iné nedaňové príjmy 0 1 890 2 634,06 

     

3 0 0 G r a n t y   a   t r a n s f e r y 9 020 44 880 54 136,58 

310 Tuzemské bežné granty a transfery 9 020 44 880 54 136,58 

 BEŽNÉ PRÍJMY  SPOLU: 323 010 368 690 397 263,92 
 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov vo výške 368 690 EUR bol dosiahnutý skutočný príjem 

k 31.12.2021 v sume 397 263,92 EUR, čo predstavuje  107,75 % plnenie.  

 

 

 

      a)  daňové príjmy   

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

285 150,00 298 179,61 104,57 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky 224 600 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2021 

poukázané  FP zo ŠR v sume 230 236,68 €, čo je plnenie na 102,51 %.  

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 25 150,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 32 345,75 EUR, čo 

predstavuje  128,61 % plnenie. Z toho príjmy dane z pozemkov boli v sume 13 985,64 EUR  

a príjmy dane zo stavieb v sume 18 360,11 EUR.  K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky na dani 

z nehnuteľností vo výške 938,64 EUR. 
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Daň za psa  

Z rozpočtovaných 250,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 266,- EUR, čo 

predstavuje plnenie na 106,40 %. 

K 31.12.2021 obec neeviduje žiadne pohľadávky na dani za psa. 

Poplatok za jadrové zariadenie 

Z rozpočtovaných 23 106,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 23 105,53 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 12 044,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021  v  sume 12 225,65 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 101,51 %. 

K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky za poplatky za komunálny odpad a drobný stavebný 

odpad v sume 234,74  EUR. 
 

 

 

b) nedaňové príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

38 660 44 947,73 116,26 
 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 29 140,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 31 881,35 EUR, čo je 

109,41 % plnenie. Uvedená suma predstavuje  príjem z prenajatých pozemkov v sume 5 640,40 

EUR a príjem z prenajatých obecných budov, priestorov a objektov v sume 26 240,95 EUR. 

Medzi  významné príjmy z nájmu patria najmä platby od: nájomníkov bytového domu (ďalej BD) 

14 b. j.  23 736 €, SG TEC Veľké Kozmálovce 2 411,50 €, Prolake Banská Bystrica 1 176 €, RD 

Starý Tekov 1 127 €, Café Bar Veľké Kozmálovce 1 193,30 € a iné. 
 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 7 630,00 EUR bol k 31.12.2021 skutočný príjem  vo výške 10 432,32 EUR, čo 

je  136,73 % plnenie. Výšku poplatkov ovplyvňujú hlavne  príjmy za stravné  školskej jedálne (ŠJ) 

pri Materskej škole V. Kozmálovce,  poplatok za overovanie podpisov a listín počas roka, 

poplatky za stavebné konania, poplatky za rybárske lístky, poplatky za opatrovateľskú službu, 

refundácia poštových služieb, školné, cintorínske poplatky, rozhlasové oznamy.   

Úroky  -  z kreditných zostatkov peňažných prostriedkov vedených  na jednotlivých účtoch obce 

v peňažnom ústav je  0 € plnenie. 
 

Iné nedaňové príjmy    
Rozpočtovaný príjem 1 890 €, skutočný príjem  vo výške 2 634,06  EUR, čo je 139,37 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy patria hlavne preplatky energií a preplatky z ročného zúčtovania 

zdravotného poistenia.  
 

 

 

c) prijaté granty a transfery 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

44 880,00 54 136,58 120,63 
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Poskytovateľ 

dotácie 

Účel Suma  v EUR  

MV SR, Bratislava Testovanie „Zachráňme spolu životy“ 26 355,00 

IA MPSVR SR, 

Bratislava 

Národný projekt Podpora rozvoja a dostupnosti 

terénnej opatrovateľskej služby  

8 820,00 

DPO SR, Bratislava Dotácia pre dobrovoľnú požiarnu ochranu 3 000,00 

MŽP  SR, Bratislava Dotácia z Environmentálneho fondu - POD 4 747,53 

ŠÚ SR, Bratislava Sčítanie obyvateľov, domov a bytov 3 293,09 

MDV  SR, 

Bratislava  

Stavebné konanie  904,47 

ÚPSVaR, Levice Odmena opatrovateľke TOS 1 149,20 

ÚPSVaR Levice Dotácia na podporu výchovy k stravovacím 

návykom detí v MŠ 

1 402,20 

OÚ, odbor školstva,  

Nitra  

Dotácia  na výchovu a vzdelávanie detí v MŠ , 

ktoré majú 1 rok pred plnením povinnej školskej 

dochádzky 

1 634,00 

ÚNSK, Nitra Podpora športu    904,00 

Ministerstvo vnútra 

SR, Bratislava  

Dotácia na úsek hlásenia pobytu občanov 

a register obyvateľov 

251,54 

MDV  SR, 

Bratislava 

Dotácia na úsek pozemných komunikácií 30,15 

OÚ, odbor školstva,  

Nitra 

Dotácia  pre MŠ „Múdre hranie“ 497,00 

OÚ, odbor školstva, 

Nitra, 

Dotácia na OOP a dezinfekčné prostriedky 160,00 

OÚ, odbor školstva, 

Nitra, 

Dotácia na testovanie, ochranné pomôcky 

a dezinfekčné prostriedky 

120,00 

OÚ životného 

prostredia, Nitra 

Dotácia na starostlivosť o životné prostredie 68,40 

OÚ, odbor krízového  

riadenia, Levice 

Dotácia na odmenu skladníčky CO 300,72 

Rohrer – Impera s. r. 

o., Bratislava 

Finančný dar obci na akciu „Prelomenie Hrona“ 500,00 

SG tec s. r. o. Veľké 

Kozmálovce 

Finančný dar na akciu „Deň obce“ 300,00 

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom, pričom časti 

nepoužitých  dotácií boli vrátené späť  (finančné prostriedky na podporu výchovy k stravovacím 

návykom detí –  stravné). 
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    2. 2. Kapitálový rozpočet 

           Príjmy: (v  €) 
 

Položka 

 

Text položky 

 

Schválený 

rozpočet 

 

 

Upravený 

rozpočet 

 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2021 

2 3 0 K a p i t á l o v é   p r í j m y 54 380  17 840 21 438,00 

230 Z predaja kapitálových  aktív,  pozemkov 54 380 17 840 21 438,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 17 840,- EUR bol k 31.12.2021 dosiahnutý skutočný  

príjem 21 438,00 EUR, čo je 120,17 %.  Príjem z predaja pozemkov bol vo výške 21 438 EUR. 

  

 

 

 2. 3. Finančné operácie 
         Príjmové fin. operácie: (v  €) 

 

Položka 

 

Text položky 

 

Schválený 

rozpočet 

 

 

Upravený 

rozpočet 

 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2021 

4 0 0 P r í j m o v é   f i n.   o p e r á c i e 104 220 150 710  91 789,43 

450 Prevod prostriedkov z ost. fondov obce a RF 104 220 150 710 91 789,43 

 PRÍJMY  CELKOM:     

(skutočnosť  bez  finančných operácií)  
 

481 610              537 240 

                      

510 491,35 

          

          

         Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií (ďalej PFO) 150 710 EUR bol k 31.12.2021      

         skutočný  príjem vo výške 91 789,43 EUR,  čo predstavuje   60,90 % plnenie.  

          

          Uznesením obecného zastupiteľstva č. 11 zo dňa 16. 12 2020 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 104 220 EUR, uznesením č. 8 zo dňa 23. 6.2021 a uznesením č. 12 zo 

dňa 16. 9. 2021 bolo schválená úprava použitia rezervného fondu v sume 150 710 EUR na 

financovanie kapitálových výdavkov. V skutočnosti bolo plnenie v sume 86 263,11 EUR.  

Výška prijatej finančnej zábezpeky k 31. 12. 2021 bola 3 030,44 EUR. 

V roku 2021 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 1 990,65  EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 505,23  EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z. z..   

   

Z rozpočtovaných celkových príjmov 537 240 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 

v celkovej výške 510 491,35 EUR, čo predstavuje  95,02 % plnenie.  
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021  

     3. 1. Bežný rozpočet     
             Výdavky: (v  €) 

 

Položka 

 

Text položky 

 

Schválený 

rozpočet 

 

 

Upravený 

rozpočet 

 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2021 

6 0 0 B e ž n é    v ý d a v k y    

01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány 112 665 123 430 133 209,75 

610 Mzdy, platy, služ. príjmy a ost. osob. vyr. 59 490 66 130 65 964,67 

620 Poistné a príspevok  do poisťovní  21 150 23 980 24 737,69 

630 Tovary a služby 31 215 32 510 41 697,44 

640 Bežné transfery- odchodné a prísp. pri nar. 810 810 809,95 

     

01.1.2 Finančné a rozpočtové záležitosti 2 650  2 650  3 267,41 

630 Tovary a služby 2 650 2 650 3 267,41 

     

02.2.0 Civilná ochrana 2 000 11 020 10 482,81 

630 Tovary a služby 2 000 8 500 7 962,81 

640 Transfery jednotlivcom  0  2 520 2 520,00 

     

03.2.0 Ochrana  pred  požiarmi 5 025 10 025 4 209,03 

630 Tovary a služby 5 025 10 025 4 209,03 

     
04.5.1 Cestná doprava 5 015 7 520 3 849,23 

630 Tovary a služby 5 015 7 520 3 849,23 

     

04.7.3 Cestovný ruch 3 800 3 800 4 210,20 

630 Tovary a služby 3 800 3 800 4 210,20 

     

05.1.0 Nakladanie s odpadmi 17 100 15 800 17 254,04 

630 Tovary a služby 17 100 15 800 17 254,04 

     

06.1.0 Rozvoj bývania 3 650 3 650 22 922,76 

630 Tovary a služby 0 0 19 307,09 

650 Splácanie úrokov 3 650 3 650 3 615,67 

     

06.2.0 Rozvoj obcí 28 760 39 000 45 944,06 

610 Mzdy,platy,služ. príjmy a ost. osob. vyrovn. 14 420 19 580 19 564,46 

620 Poistné a príspevok  do poisťovní  5 040 7 500 6 983,42 

630 Tovary a služby 9 300 11 800 19 273,88 

640 Bežné transfery 0 120 122,30 

     

06.4.0 Verejné osvetlenie 8 600 6 990 4 995,05 

630 Tovary a služby 8 600 6 990 4 995,05 
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Položka 

 

Text položky 

 

Schválený 

rozpočet 

 

 

Upravený 

rozpočet 

 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2021 

06.6.0 Bývanie a občianska vybavenosť 3 530 3 530 1 608,88 

630 Tovary a služby 3 530 3 530 1 608,88 

     
08.1.0 Rekreačné a športové služby 3 000 3 000 2 215,11 

630 Tovary a služby 1 500 3 000 2 215,11 

640 Bežné transfery 1 500 0 0 

     

08.2.0 Ostatné kultúrne služby vrátane KD 3 500 4 500  4 400,96 

630 Tovary a služby 3 500 4 500 4 400,96 

     

08.3.0 Vysielacie a vydavateľské služby 200 200 52,68 

630 Tovary a služby 200 200 52,68 

     

08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby 13 355 18 355 9 188,57 

610 Mzdy, platy, služ. príjmy a ost. osob. vyrovn. 200 200 199,20 

620 Poistné a príspevok  do poisťovní  60 60 57,56 

630 Tovary a služby 6 100 11 100 1 034,98 

640 Bežné transfery 3 910  3 910  3 400,19 

 Členské poplatky 3 085 3 085 4 496,64 
     

09.1.1.1 Predškolská výchova 67 405 72 100 69 952,75 

610 Mzdy, platy, služ. príjmy a ost. osob. vyrovn. 33 950 35 210 35 632,31 

620 Poistné a príspevok  do poisťovní  11 955 12 390 12 596,13 

630 Tovary a služby 21 500 24 500 21 724,31 

     

     

09.6.0.1 Školské stravovanie v predškol.  zar. a ZŠ 27 080 27 080 24 946,49 

610 Mzdy, platy, služ. príjmy a ost. osob. vyrovn. 12 830 12 830 12 646,76 

620 Poistné a príspevok  do poisťovní  4 600 4 600 4 504,79 

630 Tovary a služby 9 650 9 650 7 794,94 

     

10.2.0 Staroba 10 750 10 750 11 497,27 

610 Mzdy,platy,služ. príjmy a ost. osob. vyrovn. 7 560 7 560 8 061,02 

620 Poistné a príspevok  do poisťovní  2 640 2 640 2 817,12 

630 Tovary a služby 550 550 619,13 

     

10.9.0 Sociálne zabezp. inde neklasifikované 4 925 5 290 5 348,40 

610 Mzdy, platy, služ. príjmy a ost. osob. vyrovn. 3 080 3 380 3 486,83 

620 Poistné a príspevok  do poisťovní  1 075 1 360 1 330,31 

630 Tovary a služby 260 40 21,31 

640 Bežné transfery - odchodné 510  510 509,95 

 BEŽNÉ VÝDAVKY  SPOLU: 323 010  368 690 379 555,45 
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Z rozpočtovaných bežných výdavkov vo výške 368 690 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2021    379 555,45 EUR, čo predstavuje  102,95  % čerpanie.  
 

Detailné čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  
 

 
 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu  

funkčnej klasifikácie (ďalej FK) 

01.1.1  Výkonné a zákonodarné orgány 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  

Z rozpočtovaných výdavkov  66 130 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 vo výške  

65 964,67 EUR, čo je 99,75 % čerpanie.  

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 23 980 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 vo výške 

24 737,69 EUR, čo je 103,16 % čerpanie.  

Do horeuvedených položiek patria mzdové prostriedky a poistné odvody pracovníkov obecného 

úradu (ďalej OcÚ), starostu a hlavného kontrolóra. Navýšenie skutočných výdavkov ovplyvnilo 

zákonné zvýšenie platu starostu obce a  kontrolóra obce v súlade s legislatívou.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 32 510 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 vo výške 

41 697,44 EUR, čo je 128,26 %. Sú to výdavky na zabezpečenie chodu a prevádzky OcÚ: energie, 

vodné, poštové a telekomunikačné služby OcÚ, výdavky na SMS hlásnik, kancelársky materiál,  

prenájom kopírovacieho zariadenia, materiál na údržbu, opravy, vykonanie údržby chodníka pri 

dome kultúry, izolácia základov budovy, obstaranie zariadenia do kuchýň domu kultúry – 

nerezové stoly a skrinky, podnosy, výdavky na nákup a výmenu plastových dverí  zadného vchodu 

budovy domu kultúry, nákup odbornej literatúry a novín, tlač obecných novín,  výdavky na 

činnosť pre spoločenské organizácie bez právnej subjektivity, reprezentačné výdavky, nákup 

PHM, olejov a špeciálnych kvapalín do služobného vozidla - servis, údržba vozidla,  poistné 

motorového vozidla,  údržba výpočtovej techniky,  údržba a aktualizácie SW programov 

mzdového, účtovného, daňového, evidencie obyvateľov,  prevádzkové  poplatky za  internetovú 

stránku, poplatok za e-mailovú schránku,  ročný poplatok za elektronizáciu služieb, výdavky na 

školenia, výdavky BOZP,  zdravotná pracovná služba PZS povinná v zmysle zákona, ročná 

kontrola detských ihrísk, právne a poradenské služby,  výdavky na vypracovanie posudkov, štúdií, 

za služby – verejné obstarávanie na prestavbu budovy bývalej ZŠ a vyhotovenie projektovej 

dokumentácie k preložke VN, výdavky na propagáciu a reklamu,  výdavky na revízie a kontroly 

plynových a elektrických  zariadení,  poistné majetku, povinný prídel do SF,  výdavky na 

stravovanie  zamestnancov  (55 % v zmysle Zákonníka práce),  odmena zástupcu starostu, 

poslankyne OZ a  odmeny na základe dohôd o vykonaní práce (DoVP)  pri údržbe budovy domu 

kultúry. Výdavky FK 01.1.1 sú čiastočne pokryté získanými dotáciami na úsek hlásenia pobytu 

občanov a registra obyvateľov, dotáciou na činnosť skladníčky CO a dotáciou na úsek životného 

prostredia.  

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 810 EUR bolo skutočné čerpanie 809,95 EUR, čo predstavuje 99,99 %. 

Položku bežné transfery tvoria  finančné prostriedky  na vyplatenie príspevku pri narodení dieťaťa 

a časť odchodného zamestnankyne vyplateného pri prvom skončení pracovného pomeru po 

nadobudnutí nároku na starobný dôchodok.                                                                                     
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FK 01.1.2 Finančné a rozpočtové záležitosti 

Z rozpočtovaných výdavkov 2 650 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 vo výške 3 267,41 

EUR, čo je 123,30 %. Ide hlavne o výdavky za vykonanie auditu a  servisné a bankové poplatky.  
 

FK 02.2.0  Civilná ochrana  
Z rozpočtovaných výdavkov 11 020 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 vo výške  

10 482,81 EUR, čo je 95,13 %.   

Tovary a služby -   výdavky na prevenciu proti šíreniu nákazlivej ľudskej choroby COVID-19 – t. 

j. výdavky na zabezpečenie celoplošného testovania v Mobilnom odberovom mieste v obci.  

Bežné transfery – transfery jednotlivcom – výdavky dobrovoľníkov pri zabezpečovaní 

celoplošného testovania. Výdavky na plošné testovanie boli v plnej výške  vykryté dotáciou z MV 

SR.  
 

FK 03.2.0 Ochrana pre požiarmi 

Z rozpočtovaných výdavkov 10 025 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 vo výške 4 209,03 

EUR, čo je 41,99 % čerpanie. Podstatnú časť výdavkov tvoria výdavky na zabezpečenie 

materiálno-technického požiarnického vybavenia zo získanej účelovej dotácie z DPO SR 

Bratislava. Predpokladaná údržba vnútorných priestorov budovy požiarnej zbrojnice nebola 

zrealizovaná. 
  
FK 04.5.1 Cestná doprava 

Z rozpočtovaných výdavkov 7 520 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 vo výške 3 849,23 

EUR, čo predstavuje 51,19 % čerpanie. Náplňou položky boli hlavne o  výdavky na údržbu 

chodníkov v obci. 
  
FK 04.7.3 Cestovný ruch: 

Z rozpočtovaných výdavkov 3 800 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 vo výške 4 210,20 

EUR, čo predstavuje 110,79 % čerpanie.  Boli to výdavky na zabezpečenie osláv Dňa obce. 
 

FK 05.1.0 Nakladanie s odpadmi: 

Z rozpočtovaných výdavkov 15 800 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 vo  výške 

17 254,04 EUR, čo predstavuje 109,20 % plnenie. Výšku výdavkov na odvoz a likvidáciu TKO  

navýšili výdavky na zakúpené plastové kontajnery, štiepkovanie a natláčanie bioodpadu. 
 

FK 06.1.0 Rozvoj bývania 

Z rozpočtovaných výdavkov 3 650 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 vo výške 22 922,76 

EUR, čo je 628,02 % plnenie.  

Výdavkami položky bola údržba altánkov na Hájiku  a ročná splátka úrokov úveru ŠFRB prijatého 

v roku 2019.   
 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania FK 06.2.0 Rozvoj obcí 

Z rozpočtovaných výdavkov 19 580 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 vo výške  

19 564,46 EUR, čo je 99,92 % plnenie.  

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 7 500 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 vo výške 6 983,42 

EUR, čo je 93,11 % plnenie.  

Patria sem  poistné odvody z hrubých miezd  pracovníkov údržby verejnej zelene.   

Tovary a služby Z rozpočtovaných výdavkov 11 800 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021  

19 273,88 EUR, čo je 163,34,81 % plnenie. Navýšením položky boli výdavky na realizáciu 

výsadby zelene v obci refundované dotáciou. 
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FK 06.4.0 Verejné osvetlenie 

Z rozpočtovaných výdavkov 6 990 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021  4 995,05 EUR, čo 

je 71,46 %. 
 

FK 06.6.0 Bývanie a občianska vybavenosť 

Z rozpočtovaných výdavkov 3 530 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021  1 608,88 EUR, čo 

je 45,58 % .  
 

FK 08.1.0 Rekreačné a športové služby  

Z rozpočtovaných výdavkov 3 000 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 vo výške 2 215,11 

EUR, čo je 73,84 % čerpanie.  
 

FK 08.2.0 Kultúrne služby 

Z rozpočtovaných výdavkov  4 500 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 vo výške 

4 400,96 EUR, čo je 97,80 %.  
 

FK 08.3.0 Vysielacie a vydavateľské služby 

Z rozpočtovaných výdavkov  200 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 vo výške 52,68 EUR, 

čo je 26,34 % čerpanie.  Výdavkom položky  boli poplatky ochranným autorským zväzom. 
 

FK 08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov FK 18 355 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 

vo výške 9 188,57 EUR, čo predstavuje 50,06 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky 

a poistné odvody správcu cintorína, výdavky na zabezpečenie prevádzky domu smútku a iné. 

Plánovaná údržba budovy domu smútku bola zrealizovaná z kapitálových výdavkov. 
 

FK 09.1.1.1 Predprimárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou – materská škola  (MŠ) 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov FK  72 100 EUR  bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 

vo výške 69 952,75 EUR, čo predstavuje 97,02 %.  

Patria sem mzdové prostriedky a poistné odvody zamestnancov MŠ a výdavky na zabezpečenie 

prevádzky a vyučovacieho procesu v MŠ kryté čiastočne podielovými daňami a dotáciou pre deti, 

ktoré majú jeden rok pred plnením povinnej školskej dochádzky.  

 

FK: 09.6.0.1 Vedľajšie služby poskytované v rámci predprimárneho vzdelávania -  školská 

jedáleň /ŠJ/ v MŠ   

Z rozpočtovaných výdavkov ŠJ MŠ 27 080 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021  24 946,49 

EUR, čo predstavuje 92,12 %   plnenie.  

Položky FK tvoria mzdové náklady a poistné odvody zamestnancov a prevádzkové výdavky ŠJ. 
 

FK 10.2.0 Staroba 

Z rozpočtovaných výdavkov položky FK 10 750 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 

11 497,27 EUR, čo predstavuje 106,95 %   plnenie.  

Patria sem  mzdové náklady, poistné odvody, stravné pracovníčky zabezpečujúcej terénnu 

opatrovateľskú službu (ďalej TOS) v obci, ktoré sú čiastočne kryté dotáciou  Národného projektu 

Podpora rozvoja a dostupnosti TOS. 
 

FK 10.9.0 Sociálne zabezpečenie inde neklasifikované 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov FK  5 290 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 

vo výške 5 348,40 EUR, čo je 101,10 %. Náplňou položky boli náklady na   zabezpečenie roznosu  

a evidencie stravy dôchodcom v obci. 
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 3. 2. Kapitálový rozpočet 
               Výdavky: (v  €) 

 

Položka 

 

Text položky 

 

Schválený 

rozpočet 

 

 

Upravený 

rozpočet 

 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2021 

7 0 0 K a p i t á l o v é    v ý d a v k y    

01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány 0 2 420 2 417,85 

710 Obstarávanie kapitálových aktív 0 2 420 2 417,85 

     

04.5.1 Cestná doprava 15 000 15 000 12 083,56 

710 Obstarávanie kapitálových aktív 15 000 15 000 12 083,56 

     

06.1.0 Rozvoj bývania 136 000 85 205 21 360,00 

710 Obstarávanie kapitálových aktív 136 000 85 205 21 360,00 

     

08.1.0 Rekreačné a športové služby 0 2 950 2 950,00 

710 Obstarávanie kapitálových aktív 0 2 950 2 950,00 

     

08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby 0 51 125 43 203,70 

710 Obstarávanie kapitálových aktív 0 51 125 43 203,70 

     

09.1.1.1 Predprimárne vzdel. s bežnou starostliv. 0 4 250  4 248,00 

710 Obstarávanie kapitálových aktív 0 4 250 4 248,00 

     

 KAPITÁLOVÉ  VÝDAVKY  SPOLU: 151 000 160 950 86 263,11 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 160 950 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume 86 263,11 EUR, čo predstavuje   53,60 %.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  
Výkonné a zákonodarné orgány 

Z rozpočtovaných 2 420 EUR v tejto položke FK bolo k 31.12.2021 skutočné čerpanie vo výške 

2 417,85 EUR, čo je 99,91 %.  Výdavkom FK bola inštalácia  kamerového systému v obci. 
 

Cestná doprava 

Z rozpočtovaných 15 000 EUR v tejto položke bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 vo  výške 

12 083,56 EUR, čo predstavuje 80,56 % čerpanie.   

Náplňou položky v roku 2021 boli výdavky na vybudovanie autobusových zastávok v obci. 
 

Rozvoj bývania          
Z rozpočtovaných 85 205 EUR v tejto položke bolo k 31.12.2021 skutočné čerpanie vo výške 

21 360 EUR, čo je 25,07 %.  

Výdavky zatriedené v tejto položke FK boli použité na pokrytie kapitálových výdavkov  

projektovej dokumentácie Prestavba existujúcej budovy ZŠ na polyfunkčný objekt s nájomnými 

bytmi.  Plánovaná realizácia preložky elektrického vedenia  súvisiaceho s budovaním novej IBV 

bola presunutá do budúceho roku.     
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Rekreačné a športové služby 

Z rozpočtovaných 2 950 EUR v tejto položke bolo k 31.12.2021 skutočné čerpanie vo výške 2 950 

EUR, čo je 100,00 % plnenie rozpočtovej položky.  

Plnením bol  kapitálový výdavok na  workoutové  ihrisko v blízkosti futbalového štadiónu. 
 

Náboženské a  iné spoločenské služby 

Z rozpočtovaných 51 125 EUR v tejto položke FK bolo k 31.12.2021 skutočné čerpanie vo výške 

43 203,70 EUR, čo je 84,51 %.  Obsahom kapitálovej položky FK boli  výdavky na rekonštrukciu 

budovy domu smútku. Dokončenie diela vybudovaním urnovej steny sa presúva do ďalšieho roka. 
 

Predprimárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou 

Z rozpočtovaných 4 250 EUR v tejto položke FK bolo k 31.12.2021 skutočné čerpanie vo výške 

4 248,0 EUR, čo je 99,95 %. 

Položka obsahuje  výdavky na vybudovanie prístrešku pre deti v areáli miestnej MŠ. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

 

    3. 3.  Finančné operácie 
             Výdavkové fin. operácie: (v €) 

 

Položka 

 

Text položky 

 

Schválený 

rozpočet 

 

 

Upravený 

rozpočet 

 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2021 

8 0 0 V ý d a v k o v é   f i n.   o p e r á c i e    
810 Ostatné výdavk. operácie -vrátená zábezpeka 0 0 1 020,00 

820 Splácanie istín 7 600 7 600 7 635,41 

 VÝDAVKY  z fin. operácií SPOLU: 7 600 7 600 8 655,41 

  

VÝDAVKY  CELKOM:     

 

 

481 610 

 

537 240 

 

474 473,97 

 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií  7 600 EUR bolo skutočné čerpanie 

k 31.12.2021 vo výške 8 655,41 EUR, čo predstavuje 113,89 % plnenie.   

Položku tvorí vrátená zábezpeka na byt a ročná výška splátky istiny úveru prijatého v roku 2019 

na obstaranie nájomných bytov kúpou Novostavby nájomných bytov – 14BJ v zmysle zmluvy 

o úvere uzatvorenej so Štátnym fondom rozvoja bývania Bratislava.   

 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 537 240 EUR  bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 

vo výške 474 473,97  EUR, čo predstavuje 88,32 %.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 

Záverečného účtu.  
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 
 

              Prebytok/schodok rozpočtu obce definuje § 2 písm. b) a c) a § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z  ako kladný/záporný rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu 

obce, pričom pod príjmami a výdavkami rozpočtu sa rozumie súčet bežných a kapitálových 

príjmov a súčet bežných a kapitálových výdavkov. Finančné operácie sú súčasťou rozpočtu, ale  

do príjmov a výdavkov rozpočtu sa nezapočítavajú. 

 

 

Hospodárenie obce  

 

Skutočnosť k 31.12.2021 

 v EUR 

  
Bežné  príjmy spolu       397 263,92 

z toho : bežné príjmy obce  397 263,92 

             bežné príjmy RO 0 

Bežné výdavky spolu 379 555,45 

z toho : bežné výdavky  obce  379 555,45 

             bežné výdavky  RO 0 

Bežný rozpočet + 17 708,47 

  

Kapitálové  príjmy spolu 21 438,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  21 438,00 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 86 263,11 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  86 263,11 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  - 64 825,11 

  

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 47 116,64 

Vylúčenie z prebytku  -4 698,26 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -51 814,90 

  

Príjmy z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov 86 386,96 

Výdavky z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov 7 635,41 

Rozdiel finančných operácií 78 751,55 

  

PRÍJMY SPOLU   505 088,88 

VÝDAVKY SPOLU 473 453,97 

Hospodárenie obce   31 634,91 

Vylúčenie z prebytku       -4 698,26 

Upravené hospodárenie obce                                                  26 936,65 
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          Výsledkom rozpočtového hospodárenia OBCE Veľké Kozmálovce za rok 2021  

je  schodok rozpočtu vo výške 47 116,64 EUR.  
 

 

V schodku rozpočtu je zahrnutý aj zostatok nevyčerpaných účelových prostriedkov zo ŠR 

v celkovej výške 968,30 EUR, nevyčerpané finančné prostriedky školského stravovania vo výške 

639,72 EUR a nevyčerpané finančné prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv vo výške 

3 090,24 EUR. 

 

Schodok rozpočtu  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b)  zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje – zvyšuje o:  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku, a to na :  

- podporu výchovy k stravovacím návykom  detí v MŠ v sume 495,10 EUR, 

- na vyplatenie odmeny pracovníčke TOS v sume  473,20 EUR, 

     b)   nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia  

           §140-141 zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a          

           doplnení niektorých zákonov v sume 639,72 EUR, 

     c)  nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18  

            ods.3 zákona č.443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z. n.           

            p.  v sume   3 090,24 EUR. 
 

 

 

          Upravený schodok hospodárenia OBCE Veľké Kozmálovce za rok 2021  je  

vo výške  - 51 814,90 EUR.  
 

 

Na základe uvedených skutočností  OBEC Veľké Kozmálovce  rezervný fond za rok 2021   

netvorí. 

 

 

Zostatok finančných operácií v sume 26 936,65 EUR  podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov  navrhujeme vrátiť : 

- do rezervného fondu v sume                    26 936,65 EUR.  
 
 

 

                                                        

5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021  111 310,13     

Prírastky - z prebytku rozpočtu   45 897,52 

                - z finančných operácií 0 
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Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 11 zo dňa 16.12.2020,       

- uznesenie č. 8  zo dňa 23.6.2021, 

- uznesenie č. 12  zo dňa 16.9.2021  

86 263,11 

             - krytie schodku  rozpočtu 0 

KS k 31. 12. 2021 70 944,54     

 

 

Peňažný fond rozvoja 

Obec vytvára peňažný fond rozvoja v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z. n. p.. 

O použití peňažného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.             

Peňažný fond rozvoja Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021  2 236,89 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

0 

                - z finančných operácií 0 

Úbytky   - použitie peňažného fondu   0 

               - krytie schodku rozpočtu 0 

               - ostatné úbytky  0 

KZ k 31.12.2021 2 236,89 

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z. v  z. n. p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa pre zamestnávateľov, ktorí pri 

odmeňovaní postupujú podľa zákona č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov 

pri výkone práce vo verejnom záujme. 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021 1 262,89 

Prírastky - povinný prídel -     1,05  %                    1 345,07 

               - ostatné prírastky  0    

Úbytky   - závodné stravovanie                     157,00   

               - regeneráciu PS, dopravu                0    

               - dopravné                            0 

               - ostatné úbytky – životné jubileá                                                0 

KS k 31. 12. 2021 2 450,96 

 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo.             

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021  3 686,77 

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   
3 090,24 

Úbytky   - použitie fondu : 0 

KZ k 31.12.2021 6 777,01 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2021  v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Majetok spolu 1 834 371,06 1 811 744,90 

Neobežný majetok spolu 1 640 812,78 1 674 535,43 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 1 503 273,42 1 536 996,07 

Dlhodobý finančný majetok 137 539,36 137 539,36 

Obežný majetok spolu 192 623,14 136 167,72 

z toho :   

Zásoby 78,54 67,73 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 320,00 531,70 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  13 671,87 9 412,10 

Finančné účty  177 552,73 126 156,19 

Časové rozlíšenie   935,14 1 041,75 

 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2021 v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 834 371,06 1 811 744,90 

Vlastné imanie  858 630,64 861 335,46 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  858 630,64 861 335,46 

Záväzky 412 759,61 408 587,13 

z toho :   

Rezervy  1 200,00 1 200,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 280,80 0 

Dlhodobé záväzky 362 619,05 359 158,91 

Krátkodobé záväzky 36 519,76 36 088,22 

Bankové úvery a výpomoci 12 140,00 12 140,00 

Časové rozlíšenie 562 980,81 541 822,31 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021 
 

Stav záväzkov k 31.12.2021    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2021 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po 

lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 6 627,57 4 487,27 2 140,30 

- zamestnancom 10 372,17 10 372,17 0 

- poisťovniam  6 534,73 6 534,73 0 

- daňovému úradu 1 322,26 1 322,26 0 

- štátnemu rozpočtu 0 0 0 

- bankám 0 0 0 

- štátnym fondom 352 468,17 352 468,17 0 

- zábezpeka 11 868,00 11 868,00 0 

- ostatné záväzky 7 254,23 7 254,23 0 

- NFV od subjektu VS 12 140,00 12 140,00 0 

Záväzky spolu k 31.12.2021 408 587,13 406 446,83 2 140,30 

 

Stav úverov k 31.12.2021  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2021 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2021 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2021 

Rok 
splatnosti 

 

Štátny fond 

rozvoja bývania, 

Bratislava 

(ŠFRB)  

Obstaranie 

nájomného bytu 

kúpou 

 

 

370 800,00 

 

 

7 635,41 

 

 

3 615,67 

 

 

352 468,17 

 

 

2059 

Ministerstvo 

financií, 

Bratislava (MF) 

Na 

kompenzáciu 

výpadku dane 

z príjmov FO 

 

12 140,00 

 

0 

 

0 

 

0 

 

2027 

      

     Obec uzatvorila so Štátnym fondom rozvoja bývania Bratislava Zmluvu o úvere schválenú OZ 

dňa 28. 8. 2017 uznesením č. 4 a v roku 2019 prijala úver vo výške 370 800 EUR na obstaranie 

nájomných bytov kúpou Novostavby nájomných bytov – 14BJ. Úver je dlhodobý s dobou 

splatnosti do r. 2059, splátky istiny a úrokov sú mesačné vo výške 937,59 EUR.  

      Obec v roku 2020 na základe Zmluvy o NFV uzatvorenej s MF SR prijala  Návratnú finančnú 

výpomoc zo štátnych finančných aktív na výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie 

výpadku dane z príjmov FO v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 v sume 12 140 EUR 

schválenú OZ dňa 26. 10. 2020 uznesením č. 3. Návratná finančná výpomoc je poskytnutá 

bezúročne a bude sa splácať v štyroch ročných splátkach po 3 035 EUR počnúc  rokom 2024.  

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
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b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku  

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej 

správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020 

z toho:  

 

351 299,46 
- skutočné bežné príjmy obce  351 299,46 

Spolu bežné príjmy obce  k 31.12.2020* 351 299,46 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2021 z toho: 364 608,17 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 352 468,17 

- zostatok istiny z bankových úverov 0 

- zostatok istiny z pôžičiek 0 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 12 140,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 0 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2021 364 608,17 
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 352 468,17 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 352 468,17 
Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2021** 12 140,00 

 
Zostatok istiny  

k 31.12.2021** 

Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2020* 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

12 140,00 351 299,46 3,46 % 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020 

z toho:  

 

351 299,46 

- skutočné bežné príjmy obce  351 299,46 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020* 351 299,46 

  

Bežné príjmy obce  upravené o účelovo určené dotácie v roku 2020:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 1 394,94 

- dotácie zo ŠR 68 321,21 

- dotácie z MF SR, NSK  500,00 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0 

- účelovo určené peňažné dary  0 

Spolu bežné príjmy obce  účelovo určené k 31.12.2020   70 216,15 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2020* 281 083,31 



 

 

21 

 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821007 (úver zo ŠFRB – splátka istiny) 7 635,41 

- 651003 (splátka úrokov z úveru ŠFRB) 3 615,67 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2021** 11 251,08 

 
Suma ročných splátok 

vrátane úhrady výnosov za 

rok 2021** 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2019* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

11 251,08 281 083,31  4,00 % 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 

Obec v roku 2021 neposkytla žiadne dotácie  podľa VZN č. 2/2007 o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám – podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. Dôvodom neposkytnutia dotácií bola absencia 

podujatí, na ktoré sa dotácie vzťahovali a ktoré sa vplyvom pandémie ochorenia COVID-19 

nemohli uskutočniť. 

 
 

Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie :  

 

                                           - 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

               - 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 – 

stĺ.3 ) 

   - 4 - 

KRIVÍN  

Veľké Kozmálovce  

bežné výdavky na 

kultúrne akcie v obci 

 

0,00 

 

0,00 

 

0 
 
 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
Obec nemá podnikateľskú činnosť.  

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 
 

V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým  
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poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu 

rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

Obec Veľké Kozmálovce nemá zriadenú  ani založenú žiadnu právnickú osobu. 
 
 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
 

Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu  

- bežné výdavky na: 

 

 

                             - 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3– stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MV SR, Bratislava Testovanie „Zachráňme spolu životy“ 26 355,00 26 355,00 0 

IA MPSVR SR, 

Bratislava 

Národný projekt Podpora rozvoja 

a dostupnosti terénnej 

opatrovateľskej služby  

8 820,00 8 820,00 0 

DPO SR, Bratislava Dotácia pre dobrovoľnú požiarnu 

ochranu 

3 000,00 3 000,00 0 

MŽP  SR, 

Bratislava 

Dotácia z Environmentálneho fondu - 

POD 

4 747,53 4 747,53 0 

ŠÚ SR, Bratislava Sčítanie obyvateľov, domov a bytov 3 293,09 3 293,09 0 

MDV  SR, 

Bratislava  

Stavebné konanie  904,47 904,47 0 

ÚPSVaR, Levice Odmena opatrovateľke TOS 1 149,20            676,00 473,20 

ÚPSVaR Levice Dotácia na podporu výchovy 

k stravovacím návykom detí v MŠ 

1 402,20 907,10 495,10 

OÚ, odbor 

školstva,  Nitra  

Dotácia  na výchovu a vzdelávanie 

detí v MŠ , ktoré majú 1 rok pred 

plnením povinnej školskej 

dochádzky 

1 634,00 1 634,00 0 

Ministerstvo vnútra 

SR, Bratislava  

Dotácia na úsek hlásenia pobytu 

občanov a register obyvateľov 

251,54 251,54 0 

MDV  SR, 

Bratislava 

Dotácia na úsek pozemných 

komunikácií 

30,15 30,15 0 

OÚ, odbor 

školstva,  Nitra 

Dotácia  pre MŠ „Múdre hranie“ 497,00 497,00 0 

OÚ, odbor 

školstva, Nitra, 

Dotácia na OOP a dezinfekčné 

prostriedky 

160,00 160,00 0 

OÚ, odbor 

školstva, Nitra, 

Dotácia na testovanie, ochranné 

pomôcky a dezinfekčné prostriedky 

120,00 120,00 0 

OÚ životného 

prostredia, Nitra 

Dotácia na starostlivosť o životné 

prostredie 

68,40 68,40 0 

OÚ, odbor 

krízového  riadenia, 

Levice 

Dotácia na odmenu skladníčky CO 300,72 300,72 0 

Rohrer – Impera s. 

r. o., Bratislava 

Finančný dar obci na akciu 

„Prelomenie Hrona“ 

500,00 500,00 0 

SG tec s. r. o. Veľké 

Kozmálovce 

Finančný dar na akciu „Deň obce“ 300,00 300,00 0 
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c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec neuzatvorila v roku 2020 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

Obec neuzatvorila v roku 2020 žiadnu zmluvu s inou obcou a neboli jej  poskytnuté žiadne 

finančné prostriedky. 
 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

 

VÚC  

 

- 1 - 

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
ÚNSK Nitra 904,00 904,00 0 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu    
Obec využila zákonnú možnosť danú pre obce do 2 000 obyvateľov a zostavila rozpočet bez 

programovej štruktúry v zmysle § 4 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov.      
 

13. Návrh uznesenia: 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému 

účtu za rok 2021. 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2021. 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie schodok rozpočtového hospodárenia vo výške  

47 116,64 EUR. 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje  vrátenie zostatku finančných operácií vo výške 26 936,65 EUR 

do rezervného fondu. 

 

 
Veľké Kozmálovce 20. mája 2022 

Vypracovala: Alžbeta Kamodiová 

 

                                                                                

                                                                                     Predkladá:  Ing. Mgr. et Mgr. Tomáš Báťa 

                                                                                                               starosta obce 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa  6. 6. 2022, 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 6. 6. 2022, 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa  6. 6. 2022. 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom vo Veľkých Kozmálovciach dňa .............. 

uznesením č. ......  

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa ............................, 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce ............................, 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa   ................................. . 


